Proc. Leg. nº 825/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 58/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apoio ao Exmos. Governador e Secretário da
Educação do Estado de São Paulo, Srs.
Tarcísio de Freitas e Renato Feder,
respectivamente, para que invistam na
abertura de salas de aula na educação
estadual paulista, com ênfase no primeiro
ano do ensino médio e da educação de
jovens e adultos (EJA), no período noturno.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem, apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO para

que VOSSA EXCELÊNCIA TARCÍSIO DE FREITAS, GOVERNADOR DO ESTADO
DE SÃO PAULO, E VOSSA SENHORIA RENATO FEDER, SECRETÁRIO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, INVISTAM NA ABERTURA DE SALAS DE AULA NA
EDUCAÇÃO ESTADUAL PAULISTA, COM ÊNFASE NO PRIMEIRO ANO DO
ENSINO MÉDIO E DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) NO PERÍODO
NOTURNO, nos seguintes termos.

Justificativa

Esta moção é uma manifestação de apoio à abertura novas

salas de aula na rede estadual de ensino, especialmente no período noturno, com o

objetivo de atender a demanda de alunos que buscam uma educação de qualidade.

Sabemos que os estudantes do primeiro ano do ensino médio e da EJA são

particularmente vulneráveis e necessitam de um ambiente educacional que os proteja

e incentive.

A educação noturna desempenha um papel fundamental

na inclusão social e na promoção da igualdade de oportunidades. Muitos jovens e

Proc. Leg. nº 825/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

adultos que trabalham durante o dia dependem do ensino noturno para continuar seus

estudos e melhorar suas perspectivas de vida. Além disso, a abertura de mais turmas

no período noturno contribui para a valorização dos professores, que terão a

oportunidade de exercer sua profissão em horários diversificados e atender a um

público com necessidades específicas.

Também, eventual fechamento dessas salas pode servir a

estigmatização de pessoas já vulneráveis, para além de contribuir com a

desvalorização dos professores estaduais, que serão menos demandados e,

consequentemente, reunirão menos horas para compor seus vencimentos, isso

quando não forem demitidos sob alegação de ‘baixa demanda’.

De acordo com as informações disponíveis nos veículos de

comunicação, o Governo do Estado de São Paulo planeja fechar turmas do período

noturno de toda a rede estadual, o que já reverbera impactos negativos em Valinhos.

No entanto, acreditamos que essa medida certamente prejudicará os alunos que mais

precisam de apoio, além de enfraquecer o sistema educacional como um todo. Por

isso, solicitamos que sejam redobrados os esforços para garantir a continuidade e a

ampliação das turmas noturnas, priorizando o primeiro ano do ensino médio e a EJA.

É importante destacar que a educação é um direito

fundamental e um fator crucial para o desenvolvimento pessoal e profissional dos

cidadãos. Ao investir na abertura de novas salas de aula no período noturno, o

Governo do Estado de São Paulo promoverá um ensino mais inclusivo e acessível,

contribuindo para a formação de uma sociedade mais justa e igualitária.

Com isso, que a formalização deste aclamatório tributo seja

remetida àqueles que de direito, o Exmo. Sr. Governador de São Paulo, Tarcísio de

Freitas, aos Exmos. Deputados que sejam líderes partidários na ALESP e à

APEOESP - Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo, a

quem cumprimentamos em nome do Município de Valinhos, bem como enfatizamos

   Proc. Leg. nº 825/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

os hodiernos votos de elevada estima e distinta consideração.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HN7972KC537AV971
		2025-02-17T15:27:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:16:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:44:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T09:54:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:03:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:26:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:44:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T15:16:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T16:53:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T17:11:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T20:31:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:26:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T15:03:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:28:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura